de

í
GovêÍno do Enado dê Mlnai Gêíals
SêcÍetaria de Êstado dê Meio Ambiente e Desenvolvimento Susteítável - SEMAD

Subsecretâria de RetulaÍização Ambiental - SURAM

Superintendência de PÍojetos Píoriiários - SUPPRI

c

PUBUCAçÃO NO DtÁRtO OFtCrAt DE MtNAs GERATS

DlÁRlo Do ExEcuTlvo - conselho Estâdual de Política Ambiental
Empreendimento: Samarco M ineração S.A.

Processo ns: 00015/1984/7O4 /2014
DATA:01/03/2019 PÁGINA: 08

Protocolo SIAM : Ot27 07 8 /2079

O Superintendente de Projetos Prioritários, no uso de suas atribuições, e considerando a

suspensão dos atos autorizativos concedidos a SAMARCO MINERAçÃO S.A. e a dêterminação

para o licenciamento corretivo para fins de instalação e operação do Complexo Minerário de

Germano, conforme ato lavrado pelo Secretário Estadual de Meio Ambiente publicado no Diário

Oficial de 12 de outubro de 2016, que tramita nêsta Supeíintendência sob o número PA,/N9

oaoÉ/ 1984/ 7a7 /2017;
Considerando, ainda, o disposto no art. 50, da Lei {le 4.184, de 31 de lanêiro de 2002, torna
público o aÍquivamento. dos processos abaixo identiÍicad05:

Tipo de Licença Processo Administrativo ne

Licença de Operação (LO) oo75/1984/062/2OO7
Revalidação da Licença de
Operação (REVLO)

ooot'/1984/O9u2Ot2

Licença Prévia (LP) ooots/1984/092/2012
Licença de Operação (LO) oootslL984lo98/2OL3
Licença de Operaião (LO) ooots /t9841099/2013
Revalidação da Licença de
OpêÍação (REVLO)

ooots/ L984/ lot/2014

Revalidação da Licença de
Operação (REVLO)

ooo].s/t984/to3/2014

Licença de lnstalação (Ll) ooo75/7984/tO4/2074
Revalidação da Licença de
Operação (REVLO)

ooo15l7984ltgs/2014

Licença Prévia (LP) oool'/1984lLO6l2Ot4
Licença Prévia (LP) 06363/2077lOOL/2O17
Licença de Operação para

Pesquisa Mineral (LOP)
063631207110O2/20]^3

Licença de Operaçãq para
Pesquisa Mineral (LOP)

06363lz1ttlOO3/2ot4

Licença de Operação para
Pesquisa Mineral (LOP)

oorgsll99o/ootl2oLs

Cidade

tdificio Mioas,2e andar,31630'9m- Selo Hori2onte - MG
Tel€Íone: (31) 3915-r 753/69293

Administíetivâ Prêsid€nteTãncÍedo Neves, Rodovia PapaJoão Paulo, ne 4143. Báirrosêrre Verdê

ffi'€g

Dlgúbltzado

8 - sÊxÍa-FEr 0l Dt MAÂco oE r0t9
o$Fr.&k}a.lr4,&

oliiro oo ataEuÍrvo

r.,d.kr.'4.5le{rirs.ô|di!llu
o&,14D,lh,d6*hdó.diiic

'r-.rc-.{dlíbÉlldl.elr.{-
tur!ú.rÉrdü4(i!ai

lle..d.I..Íd..t*.s€!'td*.
r-1.1.6É.q]ttdl

^sFúr4d.6kbEr9n^vrÀlrsuüitel!*BE'É14êl*$qà&.el
Ài-b!.r..5tu.

eÊtrrdÉÉr!&Êid4

E.É|!4,*,rd^tF,d{xónj

seI*É|hei&rEt4&iúÉI.i{
r&fulradr*lÉ(lhqe&Údiar.êr.Ê.lllr

(L,hrIrtrí.eÔ,+ôÉ

M rÂ5GEiáts- C^DtRnO I

rd.k^ú.eR^!IrE.rrü

ltlr,lre.(:rÀô
i']t,ÚE+eaEJ'ú*Õe16t..à.
r r q l.M.

'r.
rr &

'!LÉdnfuqr. ! 'rm. r.'a'{-^

Àlr-I.'d.earÃí.Ê}q..!€i.&t
ÀFl.Ée.fur
o.!41,'r.raEaibrÉ
çúrL+^*ÉiÉé.I&rú4 | {r

!.,eac.çirr.+}r*E4ar,l!h

LÉ1.,..r.!l*r.É*.'É'\:,
slqü.ffilrq.lra.5lrE.dfiÉlÚ"

ui.,i I5.4cÚÉr..ffiFÉd{
l+l{qi@t@q6c.&rtÊÚàltlrt
.lrd.$rrlúr.ú rdE4r&bÁ
&bÉgi.rE.GÉ.+4-r,d
lrdE,o+|r.l.M

fudú.ls4hEH.!;*

ó9.!.lã'qÁlg!.c4rl&."x.t.b

lfu6íÉt'lalúrRr-
._&.1.rÊ*,,d

ín!!d.redL.xÚfuÚ,lllldl/

úl'.o--.EEuüq-q6iG
.rfu!,'r{.|lhLÉ.trl}trl.f,.r&
Àsidlít.&xz!teÉ

.'Fâ&r€r&t-É.9|&\xÀ,,t
4x_rtCIFFfuÚÉ

'.i+!ÍãFr.§e5r@ÂlF,.(iB*
rEqolFlrMr-r i ltÍ.Iretr*Á.
ÉlÀ@FFl.'h.-Íe,F4;rlx.h

.sçffirgd-be
f,lr!ücq6,ürdú.r,t4M

l.<!t{&lÚ.lÚ*'*c..!dÉ"j'g

ôrtlÉ.Fl.be.sn^I!*

icl*rú&rÀEô!

-iiÀiai6É

íü1.,IÃÉ..*!-b.à..b'
.iÊid..hi-À.rikfuiiç

e' r..+! \.Gr ld.lá t d r;
-;

r{tÉ r .-Éú4 âtr-r-.r.

.e& n+ rreir* órr r ldú.
â..aad|+iE.e

rtt-.e4...d.ãl}É.'r.l-&

(tÚiietsFÉ.h'àlh6ÉÉ

d.*. rxr.r1r!ç,lôloBx&m nl:,D
ljd..ry_É-r-futÚ

orFAomrr ú.e*rqnr$,ür.ãr-.

b.dn4Ú_.í'.d.;-*à

MItsr*ÉÉrdliri,.aú.l.
ÀflÍ&rh*.r*-gI&.-

hlr*Frô'Ffu.hYEt\lld6

Dr+rr4x,l}.EEr{,ô

& r..útàÍr.í r.BÉácE.'q..rr(-r!i,Eqr*r-cÀ

.Àâr!retrdê.EEr.a*

rrníÉ\crôD ruü(4r0
brrqúÉi.úr-..lÚa.(h

.ehdÊff-Àr'rôrq,Ú.&e-or, rD

álÉ|.<{$rdl..&beú.
rtdÉ1,*.c_E

.À4-dqqsl!E.trbÊ

^|f!1,i,'d^9q.5§E,qEB'r*ÍÀr
aâüÊ* x tuhir^ . r,-E
t@ R nÂr-[ usrd'i4ccenD;r Ei!
tÊlirlÚâ!^Úcált!r{'e,q.&I(Ê

,d.9l|,{f'nlÚ^'-*
|i44^É'^.(q4ú.hf..Fq{','r

It@n4M
nÚ4.0^F*à39.dl{nf8loo6l*

c. reÉa Nld rx trrrc15rú Ú,H;@

eFc.Nnn!lmfu.t9eetr.o''tüb

,fl,1^.ql.r§rdlr{ffim,.nú.

É*EÉr}eíÉ14.-Éh^&
odr,0'ktu.adff-
;trd.t!ôrral5Ú&o^lÉr5ilrfuv+

êltrqôkêBJ.Ê&sl,ÉlÉe
!lbe.lRcfuu@dh

Respnrud:§§\§sdx -